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Summering av det europeiska temaåret: 
Ett år för bekämpning av fattigdom och social 
utestängning  
 
Under 2010 har EU-kommissionen uppmanat medlemsländerna att på olika sätt belysa 
fattigdom och social utestängning runt om i Europa. I Sverige avslutas året med en 
konferens för att se vad som åstadkommits och vilka utmaningar vi möter i Sverige och 
Europa.  Den 7-8 december samlas representanter från regeringen, EU-kommissionen, 
experter och berörda för att diskutera hur bekämpningen av fattigdom och social 
utestängning ska gå vidare.  
 
Under året har tjugo delprojekt genomförts inom ramen för temaåret som alla har delfinansierats 
av EU-kommissionen och det svenska ESF-rådet. Projekten har innefattat alltifrån konferenser, 
teaterföreställningar, utställningar, bok- och tidskriftsproduktion till stöd för socialt företagande som 
skapar nya arbetsplatser för utsatta grupper. Under slutkonferensen kommer samtliga projekt att 
redovisas. 
 
– Många gånger diskuteras fattigdom och social utanförskap utan att en viktig grupp kommer till 
tals – de berörda själva. Ett huvudsakligt mål för det svenska programmet för temaåret har därför 
varit att ge de med egna erfarenheter av fattigdom och utanförskap en röst och möjlighet att ta sig 
ur fattigdom. De delprojekt som genomförts under året har på olika sätt illustrerat hur situationen 
ser ut i Sverige och låtit människor som kanske inte tidigare haft möjligheten, komma till tals, 
säger Christian Råbergh, ESF-rådet. 
 
En satsning under temaåret har varit att genomföra utbildningar med berörda runt om i landet. På 
ett tiotal orter har ett stort antal människor som själva berörs av fattigdom och social utestängning 
deltagit i ett program där de kunnat redovisa och diskutera sin situation. De har även fått 
möjligheter att formulera förslag och krav på förbättringar. Dessa krav överlämnas till ansvariga 
politiker. 
 
Deltagare från dessa program kommer att höras på temaårets slutkonferens och ge underlag till 
nya idéer och projektförslag. Förslagen kommer sedan att vidareutvecklas med stöd av 
Europeiska socialfonden och EU:s program för livslångt lärande. På så sätt bidrar temaårets 
slutkonferens till att uppfylla ett av de centrala målen för den nya EU-strategin 2020: att minska 
antalet människor som lever i fattigdomen i Europa med 25 procent till år 2020. 
 
– Vi hoppas givetvis att det här året varit ett startskott för arbetet och inte bara en enskild satsning. 
Det tar lång tid att nå ut och komma tillrätta med de här frågorna. Vi ser inte slutkonferensen som 
ett slut utan ser fram emot fortsatt dialog, säger Sonja Wallbom ordförande i EAPN. 
 

Slutkonferensen äger rum i Missionskyrkan i Uppsala den 7-8 december. 
För mer information se bifogat program eller besök: www.temafattigdom.se  
 
 
Presskontakt: Marie Slettengren, msl@geelmuyden-kiese.se eller 0709-79566 
 



 

 

 

 

  
 
 
 

Bakgrund: behovet av att bekämpa fattigdom och social utestängning 
 
Varje år väljer Europeiska unionen ett tema för en kampanj av allmänintresse som syftar till att öka 
allmänhetens medvetenhet om och fästa nationella regeringars uppmärksamhet på relaterade 
frågor. Bekämpning av fattigdom och social utestängning valdes som fokus för det europeiska året 
2010 för att uppmärksamma att det var tio år sedan lanseringen av Lissabonstrategin då stats- 
och regeringschefer åtog sig att vidta åtgärder för att på ett avgörande sätt påverka 
fattigdomsnivåerna. 
 
Socialskyddssystemen i Europeiska unionen är bland de mest utvecklade i världen, men ändå 
lever alltför många européer fortfarande i fattigdom. Detta tar sig uttryck på många komplicerade 
sätt, men siffrorna talar sitt tydliga språk: 

• fler än 84 miljoner människor lever under fattigdomsgränsen (som har definierats som 
60 % av landets medianinkomst) – siffran motsvarar 17 % av befolkningen i Europa 

• var tionde europé bor i ett hushåll där ingen arbetar 

• för 8 % av européerna räcker det inte med ett arbete för att undvika fattigdom 
omkring 19 miljoner barn riskerar att drabbas av fattigdom och påverkas oproportionerligt. 

 
Målen med det europeiska året: 
 

• att erkänna den grundläggande rättigheten hos människor som är drabbade av fattigdom 
och social utestängning och låta dem leva ett värdigt liv och delta aktivt i samhällslivet 

• att främja allmänhetens stöd för en politik som syftar till social integration och verka för alla 
offentliga och privata aktörers deltagande 

• att verka för ett samhälle med större sammanhållning, där man förstår att hela samhället 
vinner på att bekämpa fattigdom 

• att förnya EU:s och medlemsstaternas löfte om att bekämpa fattigdom och social 
utestängning samt att engagera alla intressenter i arbetet mot det målet. 

 
Åtgärder: 
 
Under hela 2010 anordnas flera hundra aktiviteter, däribland medvetenhetskampanjer, 
nyskapande åtgärder, kreativa samhörighetsplaner, diskussioner, konferenser och tävlingar, som 
belyser resultat och för fram berättelser som har med fattigdom och social utestängning att göra. 
Dessutom har samarbeten genomförts med organisatörerna av stora evenemang i Europa, till 
exempel den internationella festivalen i Edinburgh, bokmässan i Frankfurt och den internationella 
journalistikfestivalen i Perugia, för att bara nämna några. 
 
Dessa europeiska evenemang involverar många olika aktörer, till exempel organisationer i det 
civila samhället och organisationer som värnar om personer som lever i fattigdom, samt 
arbetsmarknadens parter och lokala och regionala myndigheter. 
 
Program har utarbetats på nationell nivå för att anpassa de riktlinjer som har formulerats på 
europeisk nivå efter respektive lands problem och särskilda system och genomförs lokalt. Dessa 
nationella program har publicerats på webbplatsen EY2010.  
 
Mer information finns på www.2010againstpoverty.eu eller www.temafattigdom.se  


